
•ETT FORUM FÖR KONST UTGIVET AV KONSTFRÄMJANDET•

Konst och provokation är i högsta grad förenliga.
Så har det varit åtminstone sedan mitten av 1800-
talet då realismen uppstod. Det vet Max Liljefors,
filosofie doktor i konstvetenskap vid Lunds
universitet. Hans doktorsavhandling “Bilder av
förintelsen. Mening, minne, kompromettering”
(Palmkrons Förlag 2002) är åter aktuell, särskilt nu
efter den israeliske ambassadören Zvi Mazels an-
grepp på konstverket “Snövit och sanningens
vansinne” i Stockholm.

– Man har inte rätt bara för att man är arg. Zvi Mazel
sade att installationen på Historiska museet inte var ett
konstverk utan en politisk provokation.Vi konstvetare vet
att många av konstens största verk är både politiska och
provokativa. Ett exempel är Picassos målning Guernica,
som blivit en symbol för viljan till fred i hela världen. Den
målades efter tyskarnas bombning av Guernica och väckte
harm såväl i Spanien som när den visades vid världsutställ-
ningen i Paris 1937.

Målningen väcker fortfarande politikers ängslan. När
USA:s utrikesminister Colin Powell tillkännagav i FN:s
säkerhetsråd att USA skulle inleda krig mot Irak, täcktes
tavlan över av en stor presenning (tavlan hänger i FN-
huset).

– Det ansågs inte lämpligt med Guernica bakom
Powells rygg just då, har många kommentatorer hävdat.
Ett annat exempel på kontroversiell konst var den polske
konstnären Zbigniew Liberas verk “LEGO Concen-
tration Camp”, sju stycken Legobyggsatser av koncen-
trationsläger, komplett med lägerbyggnader, vakter som
misshandlar fångar, med mera.

Libera förvägrades visning av verket i den polska
paviljongen på Venedigbiennalen 1997 och danska Lego
försökte stämma konstnären, dock utan framgång.Verket
visades i Brasilien,Tyskland, USA och även i Danmark så

småningom. Och när Judiska museet i New York köpte ett
exemplar fick konstverket större acceptans, berättar Max
Liljefors.

– Egentligen finns inga uttryckliga symboler för nazis-
men i verket, men lägermotivet har gjort att det alltid
omtalats som “Holocaust Art”. I “LEGO Concentration
Camp” slås två oförenliga tecken samman: nazismen och
det oskyldiga barnets leksak. Det är en obehaglig tanke.

Ett mer närliggande exempel på provokativ konst är
Ronald Jones´ konstverk “Caesar`s Cosmic Garden” som
förbjöds av kulturnämnden i Simrishamn kort före invig-
ningen 1996. Konstverket var en av fem trädgårdar, där
konstnärerna på olika sätt använde trädgården som ut-
gångspunkt för sina arbeten.

Vad var det som så till den grad skrämde politikerna i
Simrishamn? Jo,Ronald Jones´ trädgård var en rekonstruk-
tion av en trädgård som anlades i koncentrationslägret
Auschwitz - Birkenau.

– Först hette det att konstverket var för dyrt trots att alla
kostnader var betalda. Sedan uppgavs att man var rädd för
“nazistiska element”, slutligen var det “inte lyckat” att
blanda samman Simrishamn med Auschwitz med tanke
på de stora skaror tyskar som besöker Simrishamn på
sommaren.Till slut anlades trädgården i Ystad. Och den
svenska regeringen kontaktade Max Liljefors för att få
konstnären att tillverka en modell till regeringens
“The Stockholm International Forum on the Holocaust”
i huvudstaden 2000.Trädgårdsmodellen skulle visas till-
sammans med en stadsplanemodell av Hitlers favorit-
arkitekt Albert Speer. Men Speers stadsplan höll på att
stoppas, regeringskansliet var rädd att tyskarna skulle ta
illa upp under konferensen.

– Det vittnar om diplomatins nervositet när konstverk
kopplas till politiska tillställningar, säger Max Liljefors.
Just bilder av förintelsen har ställt till stora problem för både
konstnärer och publik.

“Det är inte svårt att hitta exempel på 
censur av konstverk. Konsten förändrar 
inte världen, men den förändrar bety-
delsen av världen” Max Liljefors, expert på bilder av förintelsen.
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